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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 27. marts 2024 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget 

(MFU) Pelle Dragsted (EL) stillet mig følgende spørgsmål: 

UFU alm. del spm. 253 

 

Vil ministeren – i forlængelse af UFU alm. del - spørgsmål 252 – oplyse, hvor lang 

tid det i gennemsnit vil tage at afdrage denne su-gæld, hvis det antages, at der af-

drages efter samme model, som den gennemsnitlige færdiguddannede benytter i 

dag? Opgørelsen bedes opgjort for KVU, MVU og LVU. 

Svar 

 

Der henvises til svaret på UFU alm. del spm. 252 for en beskrivelse af regneek-

semplet, hvor den gennemsnitlige SU-gæld blandt dimittender fra videregående 

uddannelser i 2021 øges med, hvad der svarer til 12 måneders SU. Der er ikke 

tale om et skøn for SU-reformens betydning for lånoptaget, jf. spørgsmål 10 til L 

164. 

 

Tilbagebetalingstiden opgøres som den vejledende tilbagebetalingsperiode for 

SU-lånegælden, som fremgår af SU-bekendtgørelsen, jf. svar på UFU alm. del 

spm. 251. Perioden fastsættes på grundlag af SU-lånegældens størrelse til mindst 

7 år og højst 15 år. Der er visse muligheder for at få forlænget tilbagebetalingspe-

rioden, ligesom skyldnere har mulighed for at tilbagebetale hele eller dele af gæl-

den med frivillige ydelser. 

 

 

 

Tabel 1 

Regneeksempel på øget gennemsnitlig vejledende tilbagebetalingsperiode som følge af 

gældsforøgelse svarende til 12 måneders SU blandt dimittender fra videregående uddan-

nelser i 2021, opgjort ultimo 2022, år 

  
Gns. vejledende  

tilbagebetalingsperiode 

Gns. vejledende  
tilbagebetalingsperiode for 

oprindelige skyldnere.Gns. vejleden-
detilbagebetalingsperiode  

blandt oprindelige skyldnere 

 Før mergæld Efter mergæld Før mergæld Efter mergæld 

Alle         

7. juni 2024 
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Anm.: Inkluderer fuldførte studieforløb, hvor der er modtaget SU. Akademiske bacheloruddannelser 

indgår ikke. Personer, der har modtaget tillæg af klip pga. sygdom, fødselsstøtte eller revali-

dering indgår ikke. Indkomstgruppen (1. indkomstdecil) er dannet på baggrund af familiens 

ækvivalerede disponible indkomst i året, hvor den studerende fylder 13 år. Den vejledende 

tilbagebetalingstid er opgjort pba. den del af SU-gælden, der stammer fra SU-lån. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

For en dimittend fra en kort videregående uddannelse (KVU) med ækvivaleret di-

sponibel familieindkomst i den laveste indkomstdecil øges den gennemsnitlige vej-

ledende tilbagebetalingsperiode fra 5,2 til 11,1 år, jf. tabel 1. Tilsvarende stiger 

den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode fra 5,2 til 11,1 år for dimit-

tender fra mellemlange videregående uddannelser (MVU), mens den stiger fra 4,9 

til 11,0 år for dimittender fra lange videregående uddannelser (LVU).  

 

I opgørelsen af den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode, er stude-

rende uden SU-lånegæld også omfattet. Den relativt store ændring, som følger af 

den forøgede SU-lånegæld, skal ses i lyset af at den vejledende tilbagebetalings-

periode er 9 år for en gæld på 81.840 kr. Tilbagebetalingsperioden for studerende 

uden SU-lånegæld stiger dermed fra 0 til 9 år i regneeksemplet.  

 

Den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode er i regneeksemplet i ta-

bellen også opgjort alene for studerende, der havde SU-lånegæld i forvejen. Her 

øges den gennemsnitlige vejledende tilbagebetalingsperiode fra 10,2 til 13,1 år for 

dimittender fra en kort videregående uddannelse (KVU) med ækvivaleret disponi-

bel familieindkomst i den laveste indkomstdecil. Tilsvarende stiger den gennem-

snitlige vejledende tilbagebetalingsperiode fra 11,0 til 13,3 år for dimittender fra 

mellemlange videregående uddannelser (MVU), mens den stiger fra 10,8 til 13,3 

år for dimittender fra lange videregående uddannelser (LVU). Den mere begræn-

sede stigning skal ses i lyset af, at den maksimale vejledende tilbagebetalingstid 

er 15 år. Derfor vil studerende med en relativt høj SU-lånegæld kun opleve en 

mindre eller ingen stigning i den vejledende tilbagebetalingstid med gældsforøgel-

sen svarende til 12 måneders SU.  

 

Afgrænsningen af dimittender fra den laveste indkomstdecil er baseret på famili-

ens ækvivalerede disponible indkomst i året, hvor dimittenden fylder 13 år. Tabel 1 

indeholder også en opgørelse for alle indkomstgrupper under ét.   

 

 

KVU 3,9 10,5 9,9 12,8 

MVU 4,7 10,9 10,8 13,3 

LVU 4,0 10,6 10,6 13,3 

1. indkomstdecil (la-
veste indkomster) 

    

KVU 5,2 11,1 10,2 13,1 

MVU 5,2 11,1 11,0 13,3 

LVU 4,9 11,0 10,8 13,3 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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